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   موضوع:عبدالله طرشتی 
   ویژگی: مجتهد و عالم شیعه 

بقعه 800 ساله علامه طرشــتی در بوستان طرشت 
یکی از قدیمی ترین یادگاران روستای طرشت برای 
نسل امروز و آیندگان است. تا پيش از دوره سلجوقيان 
در ایران، ســاخت مقبره و بقعه برای علمای دینی و 
بزرگان رســم نبود. اما بعد از این دوره، برای رعایت 
ادب و احترام، ســر مزار علما و چهره های شــاخص 
بقعه ای چهارضلعی با یک طاق گنبدی می ساختند. 
اما عبدالله طرشتی که بود؟  عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
در این باره می گوید: »در کتاب هــای تاریخی مانند 
»معجم البلــدان« و »مجالس المؤمنيــن« از علامه 
طرشتی به عنوان خواجه  جعفر بن  محمد بن  موسی بن 
جعفر، معروف به شيخ الکبير یاد کرده اند که شهرتش 

خواجه جعفر و کنيه اش ابومحمد دوریســتی بود. او 
اواخر قرن پنجم هجری قمری، یعنی حدود 800سال 
قبل و زمــان حکومت ســلجوقيان در همين محل 
 بقعه زندگی می کرد. پدر علامه طرشــتی از نوادگان
حذیفه  بن  یمان ، شيعه شناس معروف عصر خود و از 

صحابه هفتگانه پيامبر)ص( بود.« 
بنا بــر تعریف ایــن تهران پژوه، علامه طرشــتی در 
کودکی بــرای یادگيری دروس حوزی به مدرســه 
نظاميه بغداد رفت و 40سال در نظاميه بغداد درس 
خواند و بعد از بازگشت به زادگاهش در مکان فعلی 
بقعه، شروع به تدریس تاریخ اســلام و تفسير قرآن 
کرد. خواجه نظام الملک، دانشمند، ریاضيدان و وزیر 
ملک شاه سلجوقی، یکی از شاگردان معروف این عالم 
ربانی بود. عبدالله طرشــتی در روزگاری که عالمان 
شيعه قدرت چندانی نداشــتند با شجاعت و بی پرده 

عقایدش را بيان می کرد. همچنين بسيار مورد احترام 
بزرگان علم و ادب بود.

زمانی، از نحوه ساخت بقعه این عالم و مجتهد بزرگ 
شيعه می گوید: »در دوره صفویان بقعه علامه طرشتی 
بازسازی شــد. دوره قاجار آرامگاه این عالم ربانی در 
ميان اهالی به بقعه علامه طرشتی شهرت پيدا کرد. 
دهه 50بود که اطراف بقعه به بوســتان تبدیل شد و 
بســياری از قبرهای اطراف بقعه از ميان رفت. مدتی 
اداره بقعه بر عهده اهالی بــود و بعدها به اداره اوقاف 
سپرده شــد و دهه 70هم با کمک ســازمان ميراث 
فرهنگی بنای بقعه مرمت شد و با شماره 2021به ثبت 
ملی رسيد. مکان فعلی بقعه روزگاری محل درس و 
حضور استادان مطرح حوزه دین پژوهی بود و بزرگان 
بسياری ازجمله آیت الله  بروجردی و آیت الله  مرعشی 

به این بقعه رفت وآمد داشتند.

   موضوع:مفاخر طرشت
   ویژگی: خدمات علمی و فرهنگی

طرشت از دوران آل بویه یا حتی پيش تر از مراکز پرورش عالمان و اندیشمندان شيعه 
بود و در واقع یکی از نخستين مراکز بزرگ علمی کشور به دليل زندگی بزرگانی چون 
شيخ عبدالله طرشتی، احمد درشتی و... بود.حتی روایت شده که خواجه نظام الملک، 
وزیر مقتدر ســلجوقی و بنيانگذار مدارس نظاميه، با همه مشغله و مسئوليت های 
سنگين حکومتی که داشــت، هر دو هفته یک بار از ری، راهی طرشت می شد تا از 

محضر درس بزرگان این دیار بهره مند شود.

بانی راه اندازی نخستین حوزه علمیه
»محمد بن احمد درشــتی« از نخستين دانشــمندان و محدثان طرشتی در قرن سوم 
هجری بود. این عالم اندیشمند تحصيلات اوليه خود را در طرشت به پایان رساند و برای 
تکميل تحصيلاتش و بهره مندی از محضر درس شيخ صدوق راهی ری شد. او بعد از پایان 
تحصيلاتش به زادگاهش طرشت بازگشت و حوزه علميه طرشت را برای تربيت عالمان 
شيعه راه انداخت و بسياری از نامداران و دانشمندان علمی و دینی بزرگ کشور از همين 
حوزه علميه معرفی شدند. این حوزه علميه در حدود سه قرن مرکز علوم دینی در سرزمين 

ری و اطراف آن محسوب می شد و در همه جا سخن از دانشمندان و علمای طرشت بود.

استاد وزیر سلجوقیان 
»جعفربن محمد بن احمد درشــتی«، فرزند 
شــيخ احمد، از دیگر عالمان معروف روستای 
طرشت بود. این عالم و دانشمند معروف، استاد 
خواجه نظام الملک، وزیر کاربلد و دانش دوست 
سلجوقيان هم بود.او مطالعه و تحصيل را فقط به 
علمای ری محدود نکرد و به نجف رفت.جعفر در 
آنجا از محضر معلمان بزرگی مانند شيخ مفيد، شيخ مرتضی علم  الهدی و سيدرضی 
اســتفاده کرد و در مجلس این اســتاد مطرح و گردآورنده نهج البلاغه شرکت کرد. 
علامه طرشتی بعد از پایان تحصيلاتش به زادگاهش طرشت و نزد پدرش شيخ احمد 
بازگشت و همراه پدرش به حوزه علميه رونق بخشيد. »الکفایه فی العبادات«، »یوم« و 

»ليله« و »الاعتقادات« از مهم ترین تأليفات این عالم ربانی است.

شاعر نازک خیال 
»محمد قلی« از طایفه شاملوی روستای طرشت تهران با تخلص سليم در قرن یازدهم 
از شــاعران خوش آوازه بود.   این شاعر نازک خيال تهرانی در دوران شاه جهان راهی 

هندوستان شد و دردربار این پادشاه به مقام و مرتبه بالایی رسيد. بيشتر اشعارش 
 به سبک هندی بود و بعد از صائب تبریزی و کليم کاشانی، ید طولایی در سرودن 

شعر به سبک هندی و با مضامين بکر و تازه داشت.

سرگرد و آبادانی محله 
در ميان چهره ها و نامداران طرشــتی، به ویژه در عصر معاصر، سرگرد »ملک محمد 
منوچهری« داماد طرشتی بود. این سرگرد خوش نام که بازنشسته سواره نظام بود، از 
روزی که داماد »ميرزاعلی اکبر طرشتی« شد باعث و بانی کلی کار خير ریز و درشت 
در روستای کن شد. به گفته غلامرضا حسينمردی، از اهالی قدیمی طرشت، راه سازی، 
راه اندازی تلفن عمومی و خانگی ، حفر چاه برای آبياری بهتر باغ ها، ســاخت استخر، 

ایجاد صندوق قرض الحسنه و ... از کارهای همين سرگرد ملک محمدی بود.« 

طرشت؛ مرکز فرهنگی دوران آل بویه

   موضوع:حذیفه  بن یمان
   ویژگی: صحابی خاص پیامبــر)ص( و از یاران 

امام علی )ع(

طرشــت تا پيش از ســاخته شــدن حصار 
طهماســبی تهران و قبل از حمله مغولان، 
معروف تر و مشــهورتر از قصبه تهران بود و 
از پایگاه هــای علمی معروف جهان اســلام 
شناخته می شد. عليرضا زمانی، تهران پژوه 
می گوید: » در این منطقه، بــزرگان و افراد 
صاحب نامی زیسته اند که بخشی از هویت 
این محله تاریخی به شمار می آیند. به واسطه 
همين افراد، مراکز علمی معتبری در طرشت 
پا گرفته و در تاریخ این شــهر و ســرزمين 

جاودانه شده اند.«
 زمانی، یکی از مراکز علمــی را مرتبط با 
خاندان دوریســتی می دانــد و می گوید: 
»اگرچــه بنا به گفتــه  برخــی مورخان، 
نخستين ساکنان طرشــت از شميران به 
این منطقه آمدند، اما طرشــت شهرت و 
عزت خود را به خاندان بزرگ دوریســتی 
مدیون است. اصلا به خاطر این خانواده بود 
که طرشت در گذشته به دوریست معروف 
شد و بعدها هم درشــت و سپس طرشت 
شد. خاندان دوریســتی از تبار و نوادگان 
حذیفه بن یمان، صحابــی معروف پيامبر 
هستند؛ همان حذیفه که به عنوان صاحب 
سرّ و راز دار پيامبر)ص( شناخته می شود و 
از شيعيان خاص مولا علی)ع( بود. حذیفه 
بعد پيامبــر)ص( از معدود یــاران خاص 
علی)ع( هم باقی ماند و از ارکان چهارگانه 
صحابی او به حســاب می آید، آنطور که با 
وصيت خود زهــرای مرضيه)س(، در نماز 
و دفن شــبانه بانو حضور داشت. حذیفه را 
به عنوان یکی از راویان معروف واقعه غدیر 
هم می شناسند. او از راویان شهره حدیث 
نبوی است و بعد مرگش در مدائن و نزدیک 
قبر سلمان فارســی به خاک سپرده شد. 
هویت و نام طرشت با خاندان دوریستی و 
حذیفه  بن یمان پيوندی ناگسستنی یافته، 
خاندانی که خاک دوریســت یا طرشــت 
را با حضور خود متبرک کــرده و با علم و 
علم آموزی پيوند دادنــد. بعدها با زندگی 
نوادگان حذیفه در طرشت، مراکز علمی در 

این محله پا گرفت.«

خاندانی از تبار
 حذیفه بن یمان 

میراث 800ساله


